BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR
CREDITO INTERNO
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR

SSTABILIZACION MONETARIA

OPERACIONES DE
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

150,960,200,247.88

3,266,383,369.59
1,348,411,011.88
84,682,879.39
694,266,632.57
137,894,559,224.38
1,145,856,830.79

6,526,040,299.28

45,246,069,235.18
15,300,554,060.06

237,833,753.71
85,007,740.14
1,203,815,165.33
295,395,957.09
27,689,326,024.99
434,136,533.86

196,206,269,483.06

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

6,466,936,966.28
6,466,936,966.28

_177,168,927.770.20
64,201,102,622.02
52,175,195,495.68
11,406,434,204.93
48,196,342,121.82

1,217,950.03
1,184,085,673.54
4,549,702. 18

183,635,864,736.48

12,570,404,746.58

196,206,269,483.06

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 652,309,386,920.52 GUATEMAILA, 6 DE ENERO DE 2021
NOTAS:

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Organica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al délar de los Estados Unidos de
América de Q7.79382 por US$1.00, vigente el 31 de diciembre de 2020, y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2020 ascienden a OQ773.8 millones, desglosados asi: Servicios Personales
Q381.8 millones, Servicios No Personales Q152.3 millones, Materiales y Suministros Q10.0 millones, Transferencias Corrientes O83.1 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q146.6 millones.
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